РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН

МИТЯКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

С О Б Р А Н И Е   Д Е П У Т А Т О В

РЕШЕНИЕ

«28» декабря  2011 года                          № 31                           ст. Митякинская

«Об определении мест на территории

муниципального образования «Митякинское сельское поселение»,

нахождение в которых может причинить вред здоровью

и развитию детей (лиц, не достигших возраста 18 лет),

и иных общественных мест, в которых в ночное время

не допускается нахождение детей (лиц, не достигших возраста 16 лет)

 без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей»

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 г. N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", Собрание депутатов Митякинского сельского поселения

р е ш и л о:

1.     Утвердить на территории муниципального образования «Митякинское сельское поселение» перечень мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, не достигших возраста 18 лет, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию (приложение № 1).
2.     Утвердить на территории муниципального образования «Митякинское сельское поселение» перечень  общественных мест, в которых в ночное время (с 23.00 до 06.00  часов в весенне-летний период (с 1 апреля до 31 октября), с 22.00 до 06.00 часов в осенне-зимний период (с 1 ноября по 31 марта) местного времени),  не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (приложение № 2).

3. Утвердить Порядок уведомления родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, и (или) органов внутренних дел в случае обнаружения ребенка в местах, нахождение детей в которых не допускается (приложение №3).
   4. Утвердить    Порядок доставления ребенка его родителям (лицам, их заменяющим) или лицам, осуществляющим мероприятия с участием детей, либо в
специализированные учреждения для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации.
5.Ведущему специалисту поселения принять меры по информированию родителей (лиц, их замещающих),  лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, по недопущению нахождения детей, не достигших возраста 18 лет в местах, определенных настоящим Решением, и о недопущении нахождения детей, не достигших   возраста 16 лет, в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их замещающих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, в местах, определенных настоящим Решением.
6. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

8.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Председатель Собрания депутатов
Митякинского сельского поселения                                                            С.И. Куркин
                                                                         Приложение №1                                                                                                             УТВЕРЖДЕН                                                                                                          Решением Собрания депутатов                                                                                                         Митякинского сельского поселения от 28 декабря 2011 года № 31
ПЕРЕЧЕНЬ
мест на территории муниципального образования «Митякинское сельское поселение», нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, не достигших возраста 18 лет, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию

 1.Объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для реализации товаров  только сексуального характера.
2.Объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для организации и проведения в установленном законом порядке  только азартных игр.
3.Винные и пивные бары, кафе с реализацией  только винно-водочных изделий и пива.
4.Рюмочные, закусочные.
5.Винные магазины, отделы магазинов  которые предназначены для реализации только алкогольной продукции, пива, напитков, изготавливаемых на его основе, и табачных изделий.
6.Другие места (объекты, территории, помещения), которые предназначены  только для реализации алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе, табачных изделий.
7.Котельные.
8.Свалки твердых бытовых отходов.
9.Скважины питьевого водозабора, водонапорные башни.
10.Источники нецентрализованного водоснабжения.
11.Очистные сооружения.
12.Пожарные гидранты.
13.Мачты сотовой связи.
14.Электрические подстанции.
15.Газораспределительные подстанции.
16.Строящиеся и законсервированные объекты, заброшенные здания, нежилые и ветхие дома.
17.Подъезды многоэтажных домов.
18.Пилорамы, фермы (за исключением несовершеннолетних, работающих на этих объектах).
19.Подвесные и аварийные мосты.
20.Подвалы жилых домов.

Перечень мест  на территории муниципального образования «Митякинское сельское поселение», нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, не достигших возраста 18 лет, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию,  определяется Советом Митякинского сельского поселения с учётом заключения экспертной комиссии.
                                                              Приложение №2                                                                                                             УТВЕРЖДЕН                                                                                                          Решением Собрания депутатов                                                                                                         Митякинского сельского поселения от 28 декабря 2011 года № 31
перечень
общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.
 1.Улицы.

2.Стадионы.
3.Парки.
4.Скверы.
5.Площади.

        6. Подъезды (лестничные площадки) многоквартирных домов.
        7.Транспортные средства общего пользования.
8.Вокзалы (железнодорожные, автовокзалы), остановочные комплексы.
9.Территории образовательных учреждений.
10.Объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую    деятельность    без    образования    юридического    лица, которые предназначены   для реализации услуг в сфере торговли и общественного питания, для развлечений, досуга (учреждения культуры, танцевальные площадки, дискотеки, бары, кафе, закусочные, спортивные учреждения, бильярдные клубы и другие)
11.Объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую   деятельность   без   образования   юридического лица, которые предназначены для обеспечения доступа к сети Интернет.
12.Открытые водоемы, пляжи.
13.Производственные помещения юридических лиц.
        14. Кладбища.
Перечень общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, определяется Советом Митякинского сельского поселения с учётом заключения экспертной комиссии.

                                                                                                         Приложение №3
                                                                                                                                                       УТВЕРЖДЕН                                                                                                          Решением Собрания депутатов                                                                                                         Митякинского сельского поселения от 28 декабря 2011 года № 31
Порядок
уведомления родителей (лиц, их заменяющих) или лиц,
осуществляющих мероприятия с участием детей, и (или)
органов внутренних дел в случае обнаружения ребенка
в местах, нахождение детей в которых не допускается

     1. При обнаружении детей, находящихся в местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее - места, нахождение в которых детей не допускается):
     1) граждане вправе уведомить родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, и (или) органы внутренних дел;
     2) должностные лица органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в пределах своей компетенции, руководители объектов, граждане, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, сотрудники (работники) объектов, на территории или  в помещении которых обнаружен ребенок, обязаны незамедлительно информировать об этом посредством телефонной связи по номерам, указанным ребенком, или иным доступным способом родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, и (или) органы внутренних дел.
     2. Лица, указанные в подпунктах 1, 2 пункта 1 настоящего Порядка, вправе предложить ребенку сообщить сведения о своей личности и местонахождении его родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, для обеспечения уведомления родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, об обнаружении ребенка в местах, нахождение в которых детей не допускается.
     3. Должностные лица органов внутренних дел в порядке, установленном федеральным законодательством, принимают меры к установлению сведений о личности ребенка и местонахождении его родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, для обеспечения уведомления их об обнаружении ребенка в местах, нахождение в которых детей не допускается.
     4. До прибытия родителей (лиц, их заменяющих) и (или) лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, сотрудников органов внутренних дел, руководители объектов, граждане, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, сотрудники (работники) объектов, на территории или в помещении которых обнаружен ребенок, принимают меры по обеспечению безопасного пребывания детей в месте обнаружения.

Приложение №4

                                                                                 УТВЕРЖДЕН                                                                                                          Решением Собрания депутатов                                                                                                         Митякинского сельского поселения 28 декабря 2011 года № 31

Порядок
доставления ребенка его родителям (лицам, их заменяющим) или
лицам, осуществляющим мероприятия с участием детей, либо в
специализированные учреждения для несовершеннолетних,
нуждающихся в социальной реабилитации
     1. Доставление ребенка его родителям (лицам, их заменяющим) или лицам, осуществляющим мероприятия с участием детей, при обнаружении его  в местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее - места, нахождение в которых детей не допускается), производится сотрудниками органов внутренних дел, которые берут при доставлении расписку о получении ребенка. В расписке о доставлении ребенка родителями (лицами, их заменяющими) или лицами, осуществляющими мероприятия с участием детей, указывается фамилия, имя, отчество, дата рождения доставленного ребенка, дата и время доставления, фамилии, имя, отчество, паспортные данные и место проживания лица, которому передан ребенок. Расписка о доставлении ребенка подписывается родителями (лицами, их заменяющими) или лицами, осуществляющими мероприятия с участием детей.
     2. В случае отсутствия или невозможности установления местонахождения родителей (лиц, их заменяющих), лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, наличия иных препятствующих незамедлительному доставлению несовершеннолетнего указанным лицам обстоятельств, органы внутренних дел доставляют несовершеннолетнего в ближайшие специализированные учреждения для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, по месту обнаружения ребенка на основании акта оперативного дежурного районного, управления  внутренних дел, о необходимости приема несовершеннолетнего в специализированное учреждение для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, по месту обнаружения ребенка.
     3. О нахождении несовершеннолетнего в специализированном учреждении для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, администрация этого учреждения незамедлительно информирует его родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.
     4. Органам внутренних дел в рамках своей компетенции рекомендуется информировать о несовершеннолетнем, доставленном родителям (лицам, их заменяющим), лицам, осуществляющим мероприятия с участием детей или в специализированные учреждения для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном районе и органы опеки и попечительства по месту фактического нахождения ребенка.